
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42 

Din 28 martie 2008 

 

 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor 

 tehnico – economici ai obiectivului de investiţii 

 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Adjud, întrunit în şedinţă ordinară analizând : 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Adjud , care a iniţiat proiectul de hotărâre 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţie : 

 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 
 

 

- raportului  Serviciului de monitorizare a utilitatilor publice; 

- luând act de avizul favorabil Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, 

administrarea patrimoniului public şi privat al municipiului Adjud, juridică şi disciplină; 

- in temeiul art. 41; art. 44 alin (1); art. 45 alin (1); art. 46 alin. (1), (2) si (3) din Legea nr. 273 

din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale ; 

- in baza Hotărârii Guvernului nr. 28 / 9.04.2008 privind aprobarea Structurii devizului 

general ai metodologia privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii si 

lucrări de investiţii ;  

- in conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit „ b” ; alin (4) lit. „d” si „f ”,  art. 

45 lin (1), art.47 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001 republicata; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiţii :  

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 
 

- valoarea totala  a investiţiei ……………….. 13.658 lei 

 

 -      din care   C  +  M  ……..………………… . 10.175 lei 

    

 

Art. 2 - Lucrările de realizare a puţului se vor executa  de către Serviciul public de 

construcţii al Primăriei municipiului Adjud si da către terţi ( foraj ).    



 

 

Art. 3 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate celor interesaţi şi puse în aplicare 

de către  Biroul Investiţii, Serviciul monitorizare utilitati publice si Direcţia Economica a 

Primăriei Municipiului Adjud. 

 

 

 

 
   PRESEDINTE DE SEDINTA,     CONTRASEMNEAZA, 

        CONSILIER ______________________              SECRETAR 

                    ŞARADICI ŞTEFANIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL  VRANCEA 

PRIMARIA MUNICIPIULUI  ADJUD 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

la proiectul de hotărâre cu privirea la aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii 

 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

 

 Pentru îndeplinirea condiţiilor igienico-sanitare de funcţionare  si asigurarea cu apa a reţelei 

de intervenţie la incendiu  este necesar captarea apei printr-un  put forat de mica adâncime ( cca. 30 

m  ) la sediul Stadionului si Sala de sport din municipiul Adjud . 

 Forajul puţului va fi tubat cu ţeava de PVC ecologic, cu diametrul de 140 mm, prevăzut cu 

filtru din pietriş mărgăritar si decator. Extragerea si pomparea apei se face prin intermediul unei 

instalaţii formate din : electropompa centrifuga autoamorsanta, vas expansiune , armaturi, aparatura 

de control si siguranţa, conducte PEID , etc. 

 Forajul si instalaţia de extragere si pompare a apei sunt adăpostite intr-un cămin de beton 

armat ( cu dimensiuni de 2.5 x 2.5 x 2 m ) având capacul la 0.5 m deasupra terenului si prevăzut cu 

un capac metalic. 

 Forajul puţului se face de către o firma autorizata  in execuţia forajelor verticale iar lucrările 

de construire a căminului , instalaţiei de extragere si pompare a apei , montaj utilaje, racordarea la 

conducta de apa a clădirii si instalaţia de alimentare cu energie electrica se va face de către Sectorul 

propriu de construcţii a primăriei. 

 Finanţarea investiţiei se va face prin sponsorizare de către SC VRANCART SA Adjud. 

   Fata de cele arătate s-a întocmit documentaţia  privind obiectivul de investiţii   

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

cu următorii indicatori tehnico – economici : 

- valoarea totala a investiţiei ……………. 13.658 lei 

            din care : 

- construcţii - montaj     ………………………  10.175 lei 

Având in vedere prevederile art. 41, art. 44 alin (1), art. 45alin (1); art. 46 alin (1), (2) si (3) 

din Legea nr. 273 din 29.06.2006  privind finanţele publice locale, cu completările si modificările 

ulterioare  si  cu prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit „b ” ; alin. „d” si „f” ; art. 45 alin. (1) , art. 

47 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 republicata, am iniţiat proiectul de 

hotărâre  cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii:        

  

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului 

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. CONSTANTIN ARMENCEA 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL  VRANCEA 

PRIMARIA MUNICIPIULUI  ADJUD 

RAPORTUL SERVICIULUI  

de MONITORIZARE a SERVICIILOR PUBLICE 

 

la proiectul de hotărâre cu privirea la aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii 

 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala   de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

   Pentru îndeplinirea condiţiilor igienico-sanitare de funcţionare  si asigurarea cu 

apa a reţelei de intervenţie la incendiu  este necesar captarea apei printr-un  put forat 

de mica adâncime ( cca. 30 m  ) la sediul Stadionului si Sala de sport din municipiul  

Adjud. 

 Forajul puţului va fi tubat cu ţeava de PVC ecologic, cu diametrul de 140 mm, 

prevăzut cu filtru din pietriş mărgăritar si decator. Pentru evitarea pătrunderii apelor 

de suprafaţa in coloana puţului sau in stratul filtrant se va executa un dop de beton in 

jurul tubulaturii având diametru de 600 mm si adâncime de 500 mm , fata de nivelul 

inferior al căminului  in care e adăpostit forajul. 

       Extragerea si pomparea apei se face prin intermediul unei instalaţii formate din : 

electropompa centrifuga autoamorsanta, vas expansiune , armaturi, aparatura de 

control si siguranţa, conducte PEID , etc. 

 Gura coloanei de foraj si instalaţia de extragere si pompare a apei sunt 

adăpostite intr-un cămin de beton armat ( cu dimensiuni de 2.5 x 2.5 x 2 m)  având 

capacul la 0.5 m deasupra terenului si prevăzut cu un capac metalic. 

 Forajul puţului se face de către o firma autorizata  in execuţia forajelor 

verticale iar lucrările de construire a căminului , instalaţiei de extragere si pompare a 

apei , montaj utilaje, racordarea la conducta de apa a clădirii si instalaţia de 

alimentare cu energie electrica se va face de către Sectorul propriu de construcţii a 

primăriei. 

 Finanţarea investiţiei se va face prin sponsorizare de către SC VRANCART 

SA Adjud. 

   Fata de cele arătate s-a întocmit documentaţia  privind obiectivul de investiţii   

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

cu următorii indicatori tehnico – economici : 

- valoarea totala a investiţiei ……………. 13.658 lei 

            din care : 

- construcţii - montaj     ………………………  10.175 lei 

 

 

Întocmit 
Mirea Mircea 



 

ROMÂNIA                                 Comisia pentru amenajarea 

JUDEŢUL VRANCEA               teritoriului, urbanism, administrarea 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD            patrimoniului public şi privat al 

 municipiului, juridică şi disciplină 

 

 

 

 

RAPORT DE AVIZARE 

 

la proiectul de hotărâre cu privirea la aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii: 
 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 
 

 

 Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrarea patrimoniului public şi 

privat al municipiului, juridică şi disciplină a Consiliului Local al Municipiului Adjud, întrunită în 

şedinţă, în data de ___________ 2008 examinând expunerea de motive la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii: 

 

la proiectul de hotărâre cu privirea la aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii: 
 

PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 

 
  constată că au fost îndeplinite prevederile art. 41, art. 44, alin. 1, art. 45, alin. 1., art. 46 alin. 1, 2, 3  

din Legea nr. 273 din 29.06.2006, privind finanţele publice locale, cu completările şi modificările 

ulterioare si Ordinul nr. 980 din 8.07.2005 – pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

criteriile de evaluare si selecţie a obiectivelor de investiţii publice . 

 Aşa fiind, Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrarea patrimoniului 

public şi privat al municipiului, juridică şi disciplină, avizează proiectul de hotărâre cu _______ 

voturi “pentru” din totalul de ____ voturi şi îl supune spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Adjud. 

 

 

 

     Preşedintele Comisiei                  Secretarul Comisiei 

_________________________                      _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ADJUD 

 

 

DEVIZ  GENERAL 

privind cheltuielile necesare realizarii  

 PUT FORAT pentru alimentarea cu apa a sediului  

Stadionului si Sala de sport mun. ADJUD – JUDETUL VRANCEA 
 

 

In lei/ euro la cursul 3,7083 lei/euro din data de 26.03.2008 

 

Nr

crt 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare 

( fara TVA ) 
TVA 

Valoare 

( inclusiv TVA ) 
lei euro lei lei euro 

1 2 3 4 5 6 7 

CAPITOLUL 1  -  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului - - - - - 

1.2 Amenajarea terenului - - - - - 

1.3 Amenajarea pentru protectia mediului si aducere la 

starea initiala 
- - - - - 

TOTAL CAPITOL 1 - - - - - 

CAPITOLUL 2  -  Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 

TOTAL CAPITOL 2 - - - - - 

CAPITOLUL 3  -  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3.1 Studii de teren - - - - - 

3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii 
- - - - - 

3.3 Proiectare si inginerie - - - - - 

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie - - - - - 

3.5 Consultanta - - - - - 

3.6 Asistenta tehnica - - - - - 

TOTAL CAPITOL 3 - - - - - 

CAPITOLUL 4  -  Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii 8.235 2221 1.565 9.800 2.643 

4.2 Montaj utilaj tehnologic 
315 

 

85 
60 375 101 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu 

montaj 
2.424 654 461 2.884 778 

4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport - - - - - 

4.5 Dotari - - - - - 

4.6 Active necorporale - - - - - 

TOTAL CAPITOL 4 10.974 2.960 2.086 13.060 3.522 

CAPITOLUL 5  -  Alte cheltuieli  

5.1 Organizare de santier 

5.1.1 Lucrari de constructii 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 

- - - - - 

5.2 Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului 103 28 19 122 33 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 400 108 76 476 128 

TOTAL CAPITOL 5 503 136 95 598 161 

CAPITOLUL 6  -  Cheltuieli pentru probe tehnologice, testare si predare la beneficiar 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare - - - - - 

6.2 Probe tehnologice si teste - - - - - 

TOTAL CAPITOL 6 - - - - - 

       T  O  T  A  L         G  E  N  E  R   A  L 11.477 3.096 2.181 13658 3.683 

                    din care  C  +  M 8.550 2.306 1.625 10.175 2.744 

 

Intocmit, 

Mirea Mircea 



 

 


